Requerimento nº 03/2024

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

                                        Considerando o dever de fiscalização a ser exercido pela Câmara
Municipal em todos os temas de interesse público, visando aperfeiçoar os serviços prestados
à população em todas as áreas.

                                        Considerando que entre as ferramentas de que dispõe o legislativo
para exercer essa fiscalização está a possibilidade de convocação de secretário municipal
ou quem exerça cargo equivalente para prestar esclarecimentos em Plenário, e que dá
publicidade ao ato.

                                        Considerando que tem havido vários questionamentos na área da
educação, como problemas surgidos na Escola Joaquim Silvio Nogueira, transporte
universitário, atendimento de crianças com autismo na rede pública, dentre outros, enfim,
questões que precisam ser esclarecidas para a população.

                                        Razões pela qual REQUEIRO em termos regimentais e com a
aprovação do Plenário, e conforme dispõe o artigo 131, inciso II e § 4º, do Regimento Interno
da Câmara Municipal, a convocação da Diretora Municipal de Educação e Cultura, Isabel
Walkiria de Angelo Calsaverini Baracioli, para que compareça à sede do Legislativo, em data
e horário a ser designado, para prestar esclarecimentos aos vereadores e a toda
comunidade Balsamense acerca de problemas na área da educação.

                                        Sala das Sessões vereador Antonio Castilho, 12 de Abril de 2024.

VEREADOR:

Leonardo Corte Euzébio - SOLIDARIEDADE

CÂMARA MUNICIPAL DE BÁLSAMO
ESTADO DE SÃO PAULO

site:www.cmbalsamo.sp.gov.br e-mail:camara@cmbalsamo.sp.gov.br
RUA SÃO PAULO, Nº 740 - JD SÃO DOMINGOS - CEP: 15.140-000 - (017) 3264-1518